szertartása nem csupán a tömjén, hanem a zsidó tömjénnek is nevezett storax és a kén 
mellett bármilyen „szagos” anyag behelyettesítését lehetővé teszi. 

237 FRA 1685, 245. „Benedictio cujuscunque incensi”.
238 POL 1743, 80–81.
239 Vö. Frazer közismert és sokat idézett példáját a hinduk sárgaságot gyógyító eljárására: 

Frazer 1995, 26–28. Ugyanezen gondolat 17. század eleji felbukkanására magyarországi 
orvoslókönyvben lásd: „Az sargasagrul. Az sternadel neveo madarra (sarga uerebnekis 
hijak) sarghasagu ember ha kemenjen nezj mind adigh, migh le szal az madar, megh 
hal az madar, az patiens megh giogiul.” MBM 1989, 73. A magyar paraszti ráolvasások 
gyakran tojássárgájával kapcsolatos eljárásokat említenek: Pócs 1985–1986, 66, 68, 
72.

240 A középkori benedikciós gyakorlatot összefoglaló hatalmas gyűjteményében Franz 
(1909) nem is említi meg e betegségtípust.
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vonatkozik, amelynek az esetek többségében teljesen eltérő a szövege.241 Sokkal 
ritkább az a szertartásrend, amely jóval hosszabb ugyan az általunk közölt ordó-
nál, ám mégis tartalmazza az itt szereplő imádságot.242 Európai adatok szólnak 
arról, hogy tömjént és mirhát más ünnepeken (pl. Szent Mihály napján) is meg-
áldottak.243

a) A három értékes ajándék megáldása vízkeresztkor

Benedictio trium munerum pretiosorum in festo epiphaniae domini
STR 1625, 184–185.

Vers. Adjutorium nostrum in nomine domini. Resp. Qui fecit caelum et terram. 
Vers. Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Suscipe, sancte Pater, a me indigno famulo tuo haec munera, quae in honore 
nominis tui sancti, et in titulum omnipotentiae tuae majestatis, humiliter tibi 
offero; sicut suscepisti sacrifi cium Abel justi, et sicut eadem munera, a tribus 
magis tibi quondam offerentibus, suscepisti.

Exorcizo te creatura auri, thuris et myrrhae, per patrem + omnipotentem, per 
Jesum Christum + fi lium ejus unigenitum, per Spiritum Sanctum + paraclitum: 
ut a te discedat omnis fraus, dolus et nequitia diaboli, et sis remedium salutare 
hu mano generi, contra insidias inimici; ut quicumque divino freti auxilio, te in 
suis loculis, domibus, aut circa se habuerint, per virtutem et merita domini et 
salvatoris nostri, ac intercessionem ejus sanctissimae genetricis et Virginis Ma-
riae, ac eorum, qui hodie similibus muneribus Christum dominum venerati sunt, 
omniumque sanctorum, ab omnibus periculis animae et corporis liberentur, et 
bonis omnibus perfrui mereantur. Resp. Amen.

241 Ezek többségében inkább az a) szertartással mutatnak rokonságot: STR 1625, 184–
185. 

242 MB 1685, 170–173. „Benedictio auri, thuris et myrrhae in vigilia vel festo Trium 
Regum, contra malefi cia, ex Rit. Rom. antiq.” (hosszabb szertartásrend, antifónákkal 
és két másik könyörgéssel); Nucleus 1706, 3–9 (hosszabb szertartásrend, lásd MB 1685); 
FD 1697, 232–235. „Benedictio auri, thuris et myrrhae, adversus daemones incubos et 
succubos, et contra insultus malefi corum, quae consuevit fi eri in festo Epiphaniae: 
extracta ex Sacerdotali” (hosszabb szertartásrend, vö. MB 1685).

243 AUG 1580, 643–646.
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Oremus

Deus invisibilis et interminabilis, pietatem tuam, per sanctum et tremendum no-
men fi lii tui nomen, suppliciter deprecamur: ut in hanc creaturam auri, thuris et 
myrrhae, bene+dictionem ac operationem tuae virtutis infundas; ut qui ea pe nes 
se habuerint, ab omni aegritudinis et laesionis incursu tuti sint, omnes mor bos 
cor poris et animae effugiant, nullum dominetur in eis periculum, et laeti ac in-
co lumes tibi in ecclesia tua deserviant. Qui in trinitate perfecta vivis et regnas 
Deus, per omnia saecula saeculorum. Resp. Amen.

Et benedictio Dei omnipotentis, Patris +, et Filii et Spiritus Sancti descendat su-
per hanc creaturam auri, thuris et myrrhae, et maneat semper. Resp. Amen.

Deinde aspergantur aqua benedicta.

b) Kréta vízkeresztkor

Benedictio cretae pro epiphania domini
FT 1739, 9.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. Do-
mine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus vo-
bis cum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Benedic Domine Deus creaturam istam cretae, ut sit salutaris humano generi, et 
praesta per invocationem nominis sanctissimi, ut quicunque ex ea sumpserint, 
vel ea in domus suae portis scripserint nomina sanctorum tuorum, Casparis, Mel-
chioris, Balthasaris, per eorum intercessionem et merita, corporis sanitatem et 
ani  mae tutelam percipiant. Per Christum etc.

Aspergatur aqua benedicta.

c) Tömjén (démonűzésre)

Benedictio thuris
SAB 1697, ff. 39r–39v. 
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V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

Oremus

Bene+dic domine hanc creaturam thuris adversus humani generis inimicum, et 
mitte Spiritum Sanctum tuum super hoc thus, ut quicunque se suffumigaverit, 
salutis mentis et corporis a te percipiat, qui via, veritas et vita es. Qui vivis et 
reg nas cum Deo Patre et Spiritu Sancto per omnia saecula saeculorum. Amen. 

Aspergat aqua benedicta.

d) Mirha (démonűzésre)

Benedictio myrhae
SAB 1697, ff. 38v–39r. 

Exorcismus

Exorci+zo te creatura incensi myrhae per Deum + verum, per Deum + vivum, 
per Deum + sanctum, per sanctissimam Trinitatem Pa+trem, Fi+lium et Spiritum 
+ Sanctum, et per Deum, qui omnia creavit ex nihilo, per eum, qui expulit pravos 
angelos de coelo ad ista inferiora, per Jesum Christum fi lium ejus + unicum do-
mi num nostrum, qui dabit praedestinatis felicissime regnum aeternum et re pro -
batis regnum infernale perpetuum, et per omnia nomina sancta ejus te con juro, 
exorci+zo te per omnia supradicta, ut sis in defensionem tuam, et effi ciaris per pe-
tua fumigatio exorci+zata, bene+dicta et conse+crata in salutem nostram et om-
ni um fi delium Christianorum, et perpetua poena sis omnibus malignis spi ri tibus, 
et fortissimus ac infi nitus ignis eorum, et magis, quam sit infernalibus spiritibus 
ig nis infernalis, et perpetua expulsio, suffumigatio omnium spirituum, sit solutio 
omnium ligaminum, facturarum et praestigiorum, ita ut nihil prae dic to rum nos, 
nec hanc creaturam Dei myrham, neque locum modo aliquo offendere et im pe-
di re valeat. Per eum, qui venturus est judicare vivos et mortuos et sae culum per 
ig nem. Amen. 

Oremus

Bene+dic domine hanc creaturam myrhae, ut sit fuga doemonium ejus fumigatio, 

312

et remedium generi humano salutare. Praesta per invocationem tui nominis, 
corporis sanitatem et animae tutelam, atque defensionem mentis. Per dominum 
nostrum Jesum Christum. Amen. 

Aspergat aqua benedicta.

e) Arany sárgaság ellen

Benedictio auri contra regium morbum
SAB 1697, f. 41r. 

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

Oremus

Bene+dic itaque domine Jesu Christe in titulum omnipotentiae tuae et spem 
salutis fi delium utentium hanc creaturam auri, ut quidquid a nobis in tuo nomine 
digne ac perfecte agitur, a te fi eri credatur. Adesto quaesumus nostro offi cio ser-
vi tutis, et bene+dicere ac sancti+fi care digneris hanc creaturam auri, quam in 
tuo nomine sancto gloriae tuae bene+dicere confi dimus. Qui vivis et regnas cum 
Pat re et Spiritu Sancto Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

Aspergat aqua benedicta; instruat infi rmum, ut aurum imponat ad poculum, ex 
illo semper summat haustum.

f) Arany, tömjén, mirha incubus és succubus ellen

Alia benedictio auri, thuris et myrhae adversus incubos et succubos et contra 
insultus malefi corum
SAB 1697, ff. 41r–41v. 

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo
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Oremus

Omnipotens sempiterne Deus, te humiliter deprecamur, ut sicut has creaturas 
auri, thuris ac myrhae a tribus regibus tibi tanquam humano regi et Deo vero et 
homini vero oblatas recepisti: ita bene+dicere et conse+crare et sancti+fi care 
digneris, et eis tuae donum benedictionis infundere, ut quicunque eas gestaverit, 
ab omni periculo animae et corporis salvus semper existat. Qui cum Patre et 
Sancto Spiritu vivis et regnas in saecula saeculorum. Amen.

Aspergat aqua benedicta

Completa benedictione sacerdos colligabit ista tria, simul addendo rutam etiam 
benedictam, in aliquam materiam applicabit collo vexati reverenter, et dicat 
infi rmo, ut cum timore Dei semper portet usque dum cesset vexatio.

g) Tömjénező

Benedictio incensi
SAB 1697, ff. 21v–22r. 

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini
R. Qui fecit coelum et terram.

Oremus

Tua quaesumus omnipotens sempiterne Deus immensae majestatis dextera hanc 
creaturam incensi bene+dice et sancti+fi care digneris, ut in virtute sancti no mi-
nis tui, omnes immundorum spirituum phantasticos incursus effugare, omnes 
mor bos, reddita sanitate, expellere, ubicunque fumus (fumus) ejus affl averit, mi-
ra biliter possit: atque tibi omnipotenti Deo odorem gratissimum perpetua sanitate 
reddere valeat. Per Christum dominum nostrum Jesum. Amen. 

Aspergat aqua benedicta
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17. Kén, kámfor

A kén és a kámfor a démonűzésre alkalmas rossz illatok legfontosabb és legköz-
kedveltebb alapanyagainak számítottak. Önálló megáldásukra középkori adato-
kat eddig nem találtunk. Benedikciójuk lejegyzése szorosan összefüggött az ör-
dögűző eljárások 16–17. századi rögzítésével. Jellemző módon a kén alább közölt 
benedikciójának egyik imádságának párhuzamát a Flagellum daemonum című 
exorcista kézikönyvben fedezhettük föl.244 Mindkét ordó a pannonhalmi kéziratos 
szertartáskönyvben örökítődött meg (a, b).

a) Kén

Benedictio sulphuris
SAB 1697, f. 38v. 

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

Oremus

Ineffabilem clementiam tuam omnipotens aeterne Deus humiliter imploramus, 
ut sicut tu es unus in essentia et trinus in personis, scilicet Pater, Verbum et 
Spiritus Sanctus, ita bene+dicere et conse+crare per tuam immensam clementiam 
et pietatem digneris hanc creaturam sulphuris, ut sit omnibus Christianis ejus 
fu migatio odor salubris et defensio perpetua contra omnes spiritus malignos, et 
omnes incantationes, et praestigia, ac malefi cia, sitque perpetua expulsio malig-
no rum spirituum, ut non possint durare aut quoquovis modo stare, cum ejus odor 
venerit aut affuerit, sed statim tua immensa virtute et potentia fugiant perpetuo 
et procul pellantur omnes insidiae latentis inimici, ac eorum habitationes dis sol-
vantur et anihilentur per signum sanctae cru+cis domini nostri Jesu Christi. Qui 
cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.